



CONCORD
DANMARK

København 19. april 2010

Kære Europaudvalg

På det forestående Ministerrådsmøde for eksterne anliggender (Forigen Affairs Council - FAC) den 26.-27. april skal EU-landene drøfte indretningen af EU's fælles Udenrigstjeneste (European External Actions Service – EEAS).

Udenrigstjenesten vil øge EU's handlekraft på den globale scene, og giver dermed en værdifuld mulighed for at styrke EU's bidrag til bekæmpelse af fattigdom i udviklingslandene. Hvis denne mulighed skal udnyttes er det afgørende, at udviklingspolitik får en fremtrædende rolle og der skabes mekanismer som sikrer en sammenhængende indsats på tværs af alle områder, der påvirker udviklingslandene.

På Europaudvalgsmødet den 13. november 2009, hvor man drøftede politiksammenhæng og udvikling var Regeringens holdning, at der skal *"laves særlige tiltag med henblik på at styrke den praktiske gennemførelse af sammenhængen mellem EU's forskellige politikker"*¹. Med henblik herpå sagde daværende Udenrigsminister Per Stig Møller, at man fra dansk side arbejder for oprettelsen af en kohærensrepræsentant i den nye udenrigstjeneste.

Concord Danmark opfordrer til, at de danske målsætninger omsættes til handling på det forestående Ministerrådsmøde og fremsætter i den forbindelse to anbefalinger til konkrete tiltag:

- Der skal udvikles screeningsmekanismer i EU's beslutningsprocedurer, der gør det muligt at vurdere og eventuelt gribe ind, hvis beslutninger uden for udviklingsområdet har uforholdsmæssigt store negative konsekvenser for udviklingslandene. Screeningsmekanismerne kunne med fordel forankres hos en kohærensrepræsentant.
- Der skal der etableres klageprocedurer, der gør det muligt for civilsamfundsorganisationer og berørte parter i udviklingslandene, der oplever, at bestemte EU-regler har u hensigtsmæssige virkninger at klage og få indflydelse. Klageprocedurerne kunne med fordel forankres hos en kohærensrepræsentant.

Vi håber meget, at Europaudvalget og den danske regering vil tage anbefalingerne til efterretning. Vi står vi naturligvis til rådighed med uddybninger såfremt det ønskes.

Birte Hald, Forkvinde

Med venlig hilsen

Rina Valeur Rasmussen, Sekretariatsleder

¹ Se Rådsmøde 2973+2974 - bilag 1, samlenotat side 10 side
(http://euo.dk/upload/application/pdf/0c97f05b/2973_2974-1.pdf)